
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 28 del  21/03/2023

OGGETTO:  AVVIO  DI  PROCEDURA PER  MANIFESTAZIONE  D'INTERESSE  ALLA 
STIPULA  DI  CONVENZIONE  CON  ORGANIZZAZIONE  DI  VOLONTARIATO  O 
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE DEL TERRITORIO PER LA GESTIONE 
DELL' ATTIVITA' DI TRASPORTO PROTETTO FINO AL 31/12/2024

L’anno duemilaventitre addì  ventuno del mese di  marzo alle ore 13:00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che :
• la Legge 8 Novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato degli 

interventi e servizi sociali”, ha stabilito che i Comuni, le Regioni e lo Stato dovranno, coinvolgere e  
responsabilizzare il settore non-profit. I soggetti del Terzo settore sono inseriti tra gli "attori" della 
legge  sia  nella  programmazione  e  organizzazione  del  sistema  integrato  (art.  1  comma  4)  sia  
nell’erogazione dei servizi (art. comma 5);

• La Legge Regionale n. 1/2008, all’art. 19 che promuove la stipula di convenzioni tra le associazioni, 
singole e associate e gli enti pubblici per cooperare nei servizi di utilità sociale e collettiva;

• la Legge Regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito  
sociale e sociosanitario” indica come proprio fine:

- all’art. 1 comma 1 quello di “promuovere condizioni di benessere e di inclusione sociale della persona, 
della famiglia e della comunità e di prevenire, rimuovere o ridurre situazioni di disagio dovute a condizioni 
economiche, psico/fisiche e sociali;
- all’art. 4 quello di sostenere le iniziative di supporto, promozione della socialità e coesione sociale, nonché 
di prevenzione del fenomeno dell'esclusione sociale;
Richiamato  il D. Lgs. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” - art. 56 – che cita:

• al  comma 1 :  “Le amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo 1,  comma 2,  del  decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato 
e  le  associazioni  di  promozione  sociale,  iscritte  da  almeno  sei  mesi  nel  Registro  unico 
nazionale del  Terzo settore,  convenzioni  finalizzate  allo  svolgimento in favore di  terzi  di 
attivita' o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato.”;

• al  comma 2  :  “Le  convenzioni  di  cui  al  comma 1  possono prevedere  esclusivamente  il 
rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle 
spese effettivamente sostenute e documentate”.

• al comma 3 : “L’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione  sociale  con  cui  stipulare  la  convenzione  è  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di 
imparzialità,  pubblicità,  trasparenza,  partecipazione  e  parità  di  trattamento,  mediante 
procedure comparative riservate alle medesime”;

Rilevato dunque che per l’affidamento e la gestione delle attività di trasporto protetto, sia necessario 
provvedere allo svolgimento di una procedura comparativa di cui all’art. 56 del D.Lgs. n.117/2017 
con cui sono altresì  soddisfatti  i  principi di  imparzialità,  pubblicità, trasparenza,  partecipazione e 
parità di condizioni;

Ritenuto pertanto opportuno:

• indire una procedura comparativa riservata ad organizzazioni di volontariato o ad associazioni 
di promozione sociale per l’organizzazione e la gestione di attività di trasporto protetto, fino al 
31/12/2024, riservandosi la facoltà, nelle more degli adempimenti finalizzati alla stipula della 
nuova convenzione di procedere ad un rinnovo, alle medesime condizioni, per una durata non 
superiore a 2 (due) mesi.

• provvedere con successivo atto all’approvazione  di convenzioni per l’erogazione del servizio 
di trasporto protetto con le Organizzazioni di  Volontariato ed Associazioni di  Promozione 
Sociale  che  manifestino  il  loro  interesse,  operino  sul  territorio  di  Porto  Mantovano  e 
possiedano i requisiti richiesti;



Dato atto  che si  approvano, i seguenti  allegati al presente provvedimento, quale parte integrante 
dello stesso:

1 Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  Organizzazioni  di  Volontariato  o  Associazioni  di 
Promozione Sociale  del  territorio,  per  la  gestione dell’attività  di  trasporto protetto  per  le 
persone  anziane sole residenti nelle frazioni di S.Antonio, Bancole, Montata Carra, Spinosa e 
Mantovanella  del Comune di Porto Mantovano (Allegato A);

2 Schema  di  istanza  di  partecipazione  alla  manifestazione  d’interesse  finalizzata  allo 
svolgimento mediante convenzione di attività di trasporto protetto (Allegato A1);

3 Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  Organizzazioni  di  Volontariato  o  Associazioni  di 
Promozione Sociale  del  territorio,  per  la  gestione dell’attività  di  trasporto protetto  per  le 
persone con disabilità residenti nel territorio di S.Antonio, Bancole, Montata Carra, Spinosa e 
Mantovanella del Comune di Porto Mantovano (Allegato B);

4 Schema  di  istanza  di  partecipazione  alla  manifestazione  d’interesse  finalizzata  allo 
svolgimento mediante convenzione di attività di trasporto protetto (Allegato B1);

5 Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  Organizzazioni  di  Volontariato  o  Associazioni  di 
Promozione Sociale  del  territorio,  per  la  gestione dell’attività  di  trasporto protetto  per  le 
persone  anziane sole e per le persone con disabilità residenti nel territorio di Soave (Allegato 
C);

6 Schema  di  istanza  di  partecipazione  alla  manifestazione  d’interesse  finalizzata  allo 
svolgimento mediante convenzione di attività di trasporto protetto (Allegato C1 );

7 Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  Organizzazioni  di  Volontariato  o  Associazioni  di 
Promozione Sociale  del  territorio,  per  la  gestione dell’attività  di  trasporto protetto  per le 
persone con disabilità gravi residenti in tutto il Comune di Porto Mantovano (Allegato D);

8 Schema  di  istanza  di  partecipazione  alla  manifestazione  d’interesse  finalizzata  allo 
svolgimento mediante convenzione di attività di trasporto protetto(Allegato D1);

Dato atto che il presente provvedimento  comporta la prenotazione di spesa di € 57.875,00 sul cap. 
120460230 “Contributi per attività sociali” del Bilancio 2023 e di € 79.000,00 sul cap. 120460230 
“Contributi per attività sociali” del Bilancio 2024;

DELIBERA

1 Di indire  una procedura comparativa riservata ad organizzazioni di volontariato o ad associazioni di 
promozione sociale per l’organizzazione e la gestione di attività di trasporto protetto, fino al 31/12/2024, 
riservandosi la facoltà, nelle more degli adempimenti finalizzati alla stipula della nuova convenzione di 
procedere ad un rinnovo, alle medesime condizioni, per una durata non superiore a 2 (due) mesi;

2 Di approvare gli Avvisi Pubblici, le schede di istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse 
allegati quale parti integranti del presente provvedimento, per la raccolta di candidature/manifestazioni 
di interesse;

3 Di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi Sociali per adottare tutti i provvedimenti 
conseguenti  e  necessari  per l’attivazione della procedura di  raccolta  delle  manifestazioni  di 
interesse ed esaminare la documentazione necessaria ad attestare i requisiti per l’idoneità delle 
candidature da parte delle Organizzazioni di Volontariato ed Associazioni di Promozione Sociale.



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


